

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẾ SƠN

Số: **296**/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Sơn, ngày **14** tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2018

Trong tháng, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2018 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Trong tháng 8.2018, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai các biện pháp phòng, trừ sâu bệnh và thu hoạch nhanh, gọn lúa vụ Hè Thu 2018. Chỉ đạo các địa phương đẩy nhanh tiến độ triển khai tiêm phòng vắc xin đợt 2/2018 đảm bảo đạt tỷ lệ trên 80% theo quy định.

Chuẩn bị chu đáo nội dung làm việc với Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về công tác quản lý, đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp; kết quả thực hiện Nghị quyết số 180/NQ-HĐND ngày 11.12.2015 của HĐND tỉnh và Đoàn công tác Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh về khảo sát, triển khai thực hiện Chương trình hợp tác với UBND huyện.

Đôn đốc các xã: Quế Phong, Quế Thuận, Quế Hiệp, Quế Minh, Phú Thọ, Quế An hoàn chỉnh phương án Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu để triển khai thực hiện. Kiểm tra, chỉ đạo các Chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình, dự án theo kế hoạch đã được phê duyệt, đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn đã được bố trí theo đúng thời gian quy định.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất ở các trường chuẩn bị khai giảng năm học mới 2018-2019. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người CCCM theo tinh thần Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ. Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu về y tế, dân số, chương trình giảm nghèo, thoát nghèo bền vững, chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu và các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Lễ quốc khánh 02/9; duy trì tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy trình quy định.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Trên lĩnh vực Kinh tế.

- Hiện nay, các địa phương đã tiến hành thu hoạch khoảng 1.800 ha/3.085,3 ha diện tích lúa vụ Hè Thu 2018¹, năng suất bình quân ước đạt 52,9 tạ/ha, giảm 1,2tạ/ha so với cùng kỳ năm trước. Vừa qua, do điều kiện thời tiết nắng nóng, chiều và tối có mưa giông nên tạo điều kiện cho sâu bệnh phát sinh gây hại mạnh, trong đó nổi lên Rầy nâu-rầy lưng trắng phát sinh gây hại trên diện rộng, nhiều nơi đã xảy ra cháy chòm cục bộ. Theo đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tập trung các biện pháp ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan, ảnh hưởng đến năng suất lúa², đến nay dịch bệnh đã được kiểm soát, không có dấu hiệu phát sinh.

- Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi ổn định; công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ được thực hiện thường xuyên. Đôn đốc các đơn vị, địa phương thu nộp quỹ PCTT năm 2018, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra³.

- Phê duyệt Phương án “Khu dân cư NTM kiểu mẫu” tại 06 xã: Quế Phong, Quế Thuận, Quế Hiệp, Quế Minh, Phú Thọ, Quế An. Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo đúng kế hoạch đề ra.

- Tập trung chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, PCCC rừng trong mùa khô. Tuy nhiên, vào lúc 21 giờ 00 phút ngày 02.9.2018 tại Khu vực núi Hòn Đèn, thôn Phú Lộc, xã Quế Xuân 2 đã xảy ra cháy rừng, với diện tích khoảng 2,77 ha, chủ yếu là keo đang trong giai đoạn khai thác, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn điều tra xác minh làm rõ vụ việc.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 8 đạt 216,34 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 1.558 tỷ đồng, đạt 76,81% kế hoạch năm và tăng 38,16% so với cùng kỳ năm 2017. Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện ổn định, các mặt hàng tiêu dùng đảm bảo phục vụ cho nhân dân.

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện trong tháng 8 đạt 62,905 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 574,029 tỷ đồng, bằng 115,5% KH. Trong đó, thu phát sinh kinh tế đạt 6,279 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 72,391 tỷ đồng, bằng 85% KH⁴. Tổng chi NSNN trong tháng 8 đạt 47,632 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 364,848 tỷ đồng, bằng 77,47 % KH, trong đó chi đầu tư phát triển đạt 13,361 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 74,442 tỷ đồng, bằng 164,49 % KH. Tích cực thực hiện công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách, chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2018⁵.

- Làm việc với các Chủ đầu tư và các đơn vị thi công yêu cầu tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác BTTH, GPMB đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản trọng điểm, các công trình chuyển tiếp và các công trình trong kế hoạch năm 2018; đôn đốc các Chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ

¹ Trong đó, lúa chủ động nước 3.051,6 ha, lúa nước trời là 33,7ha.

² UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 21.8.2018 về tăng cường các biện pháp phòng trừ rầy nâu và rầy lưng trắng bảo vệ cây lúa vụ Hè Thu 2018.

³ Đến nay, có 29/265 cơ quan, đơn vị nộp, với tổng số tiền 158.360.000 đồng. Tại Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 30.7.2018 của UBND tỉnh, UBND tỉnh giao chỉ tiêu thu và nộp cho huyện là 238.668.000 đồng.

⁴ Nguồn thu do tinh quản lý 603.833.000 đồng, lũy kế 8 tháng đạt 21,928 tỷ đồng, nguồn thu do huyện quản lý 5.675 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 50.463 tỷ đồng.

⁵ Trong tháng, tổng số nợ thuế thu được 2.251.714.000 đồng.

tục đối với các công trình thuộc danh mục công trình, dự án chuẩn bị đầu tư năm 2019; chỉ đạo lập hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán đối với các công trình, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Tổ chức mở thầu các tuyến đường thuộc Chương trình kiên cố hóa các tuyến đường ĐH năm 2018 trên địa bàn huyện⁶.

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích,... được thực hiện theo đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp khai thác trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện.

2. Trên lĩnh vực VH-XH.

- Công tác xây dựng đời sống văn hóa được quan tâm chỉ đạo thực hiện; các phong trào thể dục thể thao được duy trì. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm⁷. Tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, internet trên địa bàn huyện. Công tác bảo tồn, phát huy các di tích lịch sử được đẩy mạnh. Hoạt động du lịch được duy trì⁸. Công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở và Đài TT-TH huyện được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả, phản ánh kịp thời các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị và các hoạt động trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ đối với các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội⁹. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ xây dựng nhà ở người CCCM theo tinh thần Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ¹⁰. Tổ chức khai giảng lớp đào tạo nghề sửa chữa máy nông nghiệp cho 35 lao động tại xã Phú Thọ; tư vấn giải quyết việc làm cho 120 lao động. Hoàn thành công tác điều tra bồi sung hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội năm 2017 và hộ đăng ký thoát nghèo bền vững năm 2018 theo tinh thần Nghị quyết số 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Tổ chức Hội nghị tuyên dương trẻ em nghèo vượt khó học giỏi năm học 2017-2018 và sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện công tác BV,CS trẻ em trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ Phụ nữ theo đúng Kế hoạch, Chương trình đã đề ra.

- Tổ chức tổng kết năm học 2017-2018, triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019; kiểm tra, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp, mua sắm trang thiết bị, bảo đảm các điều kiện phục vụ năm học mới 2018-2019. Tổ chức bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục. Thực hiện việc sáp nhập trường Mẫu giáo Phong Lan và trường Mẫu giáo Đông Phú thành trường Mẫu giáo Đông Phú.

⁶ Đã tổ chức mở thầu tuyển ĐH 20.QS, ĐH 07.QS (đoạn từ nhà ông Thái Như Lan đi UBND xã Quế Hiệp)

⁷ Phối hợp tổ chức thành công giải chạy Việt dã dành cho CB, CC, VC, người lao động trên địa bàn huyện; giải bóng đá vô địch huyện Quế Sơn năm 2018

⁸ Trong tháng, tổng lượng khách du lịch ước đạt 1.500 lượt; từ đầu năm đến nay ước đạt 12.500 lượt.

⁹ Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 8/2018 cho 7.419 đối tượng, với kinh phí trên 9,97 tỷ đồng.

¹⁰ Trong đó: xây dựng hoàn thành 750 nhà (138 xây mới, 612 nhà sửa chữa); đang khởi công xây dựng 100 nhà (39 nhà xây mới, 61 nhà sửa chữa), số nhà đăng ký đăng ký thực hiện là 65 nhà (16 nhà xây mới, 49 nhà sửa chữa), số nhà không đăng ký thực hiện là 405 nhà (103 nhà xây mới, 302 nhà sửa chữa).

sáp nhập trường Mẫu giáo Phong Lan và trường Mẫu giáo Đông Phú thành trường Mẫu giáo Đông Phú.

- Duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là khám, chữa bệnh BHYT. Tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh vào mùa hè; đẩy mạnh công tác truyền thông và kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra công tác hành nghề y tế tư nhân, kinh doanh thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGD¹¹.

3. Trên lĩnh vực Nội chính.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn từ huyện đến cơ sở, đặc biệt trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9¹². Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tham mưu BTW Huyện ủy báo cáo đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22.9.2008 của Bộ Chính trị khóa X về xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới. Tổ chức Hội nghị hiệp đồng bảo vệ an ninh chính trị, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa (A2) năm 2018 và những năm tiếp theo. Triển khai kế hoạch xét, duyệt thực lực tuyển quân năm 2019, huy động lực lượng dự bị động viên tham gia đi huấn luyện đảm bảo đạt chỉ tiêu quy định.

- Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện ổn định. Trong tháng, tình hình tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội xảy ra 06 vụ¹³, phối hợp với Công an tỉnh Quảng Nam bắt quả tang vụ đánh bạc tại thôn Phú Dương, xã Quế Thuận, tai nạn giao thông xảy ra 03 vụ (*làm chết 03 người*). Công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng được tập trung chỉ đạo kịp thời. Tập trung lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát việc chấp hành các quy định về ATGT đường bộ¹⁴. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 09.8.2018 của UBND huyện tại các cơ sở trên địa bàn huyện¹⁵. - Công tác tiếp dân được thực hiện theo đúng quy định, trong tháng có 06 lượt công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh, gửi đơn kiến nghị. Qua tiếp dân, cán bộ tiếp dân đã lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 08 đơn¹⁶.

- Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, hiệu quả¹⁷; tổ chức tốt Hội thi tìm hiểu pháp luật và cuộc thi tìm hiểu pháp

¹¹ Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về biện pháp tránh thai hiện đại là 2.961/4.268 đạt 69,38% KH; tổng số trẻ sinh từ đầu năm đến nay là 426 trẻ, trong đó sinh 3+ là 83 trường hợp, tỷ lệ 19,48%.

¹² Kiểm tra công tác trực SSCĐ được 48 lượt/14 xã, thị trấn.

¹³ Trong đó, trộm cắp tài sản: 03 vụ, côn đồ gây thương tích: 03 vụ

¹⁴ Lập 60 biên bản xử lý VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ, với số tiền xử phạt là 15.075.000 đồng.

¹⁵ Đã kiểm tra 09 cơ sở tại 03 xã, thị trấn: Hương An, Quế Xuân 1, Đông Phú.

¹⁶ Trong đó, đơn kỷ trước chuyển sang 04 đơn, đơn tiếp nhận trong tháng là 04 đơn. Đến nay, đã giải quyết 04 đơn, đang giải quyết 03 đơn, 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

¹⁷ Đến nay, đã tổ chức 20/22 cuộc

- Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và giao trả kết quả của huyện, giải quyết kịp thời, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu của tổ chức và công dân¹⁸. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016, Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 12/10/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương ba nhất của Huyện ủy. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 4225/KH-UBND ngày 01.8.2018 của UBND tỉnh về rà soát, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. Tổ chức niêm yết công khai thủ tục hành chính đối với các lĩnh vực mới do Chủ tịch UBND tỉnh công bố trên Cổng thông tin điện tử huyện.

Đánh giá chung: Nhìn chung, trong tháng 8.2018 tình hình KT – XH, ANQP trên địa bàn huyện ổn định. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng trừ bệnh rày nâu – rày lưng trắng trên cây lúa vụ Hè Thu năm 2018, đảm bảo hạn chế thấp nhất thiệt hại. Chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đời sống nhân dân được ổn định. Tổ chức thành công giải bóng đá vô địch huyện năm 2018. Tình hình chính trị xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Việc nghiệm thu, quyết toán Chương trình bê tông hóa GTNT năm 2018 chậm¹⁹; công tác BTTH, GPMB, thi công và quyết toán một số công trình, dự án còn chậm²⁰; kết quả giải ngân nguồn vốn các công trình, dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt thấp. Việc lập hồ sơ xây dựng Khu giết mổ gia súc tập trung tại thôn Phú Lộc, xã Quế Xuân 2 chậm... Tình trạng gây ô nhiễm môi trường trong quá trình vận chuyển khoáng sản của các đơn vị khai thác, tại các cơ sở chăn nuôi, tình trạng đánh bạc, cháy rừng vẫn còn xảy ra. Một số cơ quan thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao chưa đảm bảo nội dung và tiến độ²¹, địa phương, đơn vị phân công trực sẵn sàng chiến đấu chưa đảm bảo²², công tác thông tin báo cáo của các ngành, địa phương chưa kịp thời.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2018

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện yêu cầu các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2018 như sau:

1. Tập trung thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2018 nhanh, gọn theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng” và công tác tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi đợt 2 năm 2018 theo đúng kế hoạch đề ra. Thường xuyên theo dõi, kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc trên địa bàn huyện, tăng cường quản lý giết mổ gia súc tại Khu giết mổ tập

¹⁸ Trong tháng, đã tiếp nhận 429 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 398 hồ sơ, đang giải quyết 31 hồ sơ.

¹⁹ Đến nay UBND thị trấn Đông Phú và Hương An đã tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng, các xã còn lại chưa tổ chức nghiệm thu.

²⁰ Tiến độ thi công: cầu Trà Đinh, xã Quế Phú Khu TĐC thôn 4, xã Hương An; tiến độ quyết toán: Trung tâm Y tế xã Quế Cường, khen trạm bơm ngược chiều, xã Quế Cường, mẫu giáo Quế Hiệp (thôn Nghi Thượng, Nghi Trung), khen ông nhựta kín đồng ruộng phở hồ Vũng Tôm, xã Quế Hiệp, Trung tâm văn hóa xã Quế Phú, nhà xã đội, xã Quế Phú, Trạm y tế xã Quế Châu,...

²¹ Phòng KT&HT, Thanh tra, TC-KH huyện.

²² UBND các xã: Phú Thọ, Quế Thuận, Quế Long, Quế An, Quế Phong chưa tổ chức trực lãnh đạo

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc trên địa bàn huyện, tăng cường quản lý giết mổ gia súc tại Khu giết mổ tập trung thị trấn Đông Phú và Hương An. Hoàn thành báo cáo sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22.6.2017 về phát triển chăn nuôi và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 30.6.2017 về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn huyện để báo cáo kết quả cho Thường trực Huyện ủy.

2. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã: Quế Phong, Quế Thuận, Quế Hiệp, Quế Minh, Phú Thọ, Quế An triển khai thực hiện phương án xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu đã được phê duyệt. Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các công trình xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2018; đôn đốc UBND các xã: Quế Xuân 2, Quế Phú đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và thẩm định, đánh giá các tiêu chí nông thôn mới báo cáo UBND huyện đảm bảo công nhận xã nông thôn mới năm 2018.

3. Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn giám sát Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 4 về việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích (5%); Đoàn giám sát của UBMTTQVN tỉnh về tình hình sử dụng đất của các cơ sở thờ tự tôn giáo và BCĐ các chương trình MTQG tỉnh về kiểm tra tình hình phê duyệt chủ trương đầu tư, phân bổ, bố trí vốn, tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình dồn điền, đổi thửa trên địa bàn huyện trong thời gian qua, triển khai thực hiện nhiệm vụ trong thời gian đến.

4. Đôn đốc các Chủ đầu tư, đại diện Chủ đầu tư khẩn trương lập hồ sơ, thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình, dự án năm 2019, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng thời gian quy định; đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành và giải ngân các công trình chuyển tiếp và công trình năm 2018 theo Công văn số 463-CV/HU ngày 13.8.2018 của Huyện ủy và Công văn số 884/UBND-KT ngày 31.8.2018 của UBND huyện; hoàn thành nghiệm thu, quyết toán Chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2018. Tổ chức nghiệm thu dự án phá đá san nền các lô A0, A3, A4, A5 tại Cụm Công nghiệp Quế Cường.

5. Hoàn thành báo cáo đánh giá dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và xây dựng Dự toán năm 2019 báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài chính tỉnh. Tiếp tục triển khai công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách, chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2018. Chuẩn bị các nội dung và điều kiện để tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp trên địa bàn huyện theo Nghị định số 35/NĐ-CP ngày 16.5.2016 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Tập trung làm việc với UBND Quận 1, các doanh nghiệp Quận 1 Thành phố Hồ Chí Minh theo biên bản đã ký kết.

6. Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày kết nghĩa giữa huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa và huyện Quế Sơn, tỉnh Quảng Nam. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; hướng dẫn các địa phương tổ chức bình xét, chấm

điểm, công nhận Danh hiệu Gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tộc họ văn hóa năm 2018. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình. Tăng cường hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực VHTT theo quy định.

7. Tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học mới và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2018-2019; ổn định nề nếp giảng dạy và học tập ngay từ đầu năm học; thường xuyên kiểm tra và chấn chỉnh các khoản thu đầu cấp học tại các trường theo đúng quy định. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức tổng kết hoạt động hè cho học sinh, sinh viên năm 2018.

8. Tăng cường quản lý Nhà nước về dịch vụ y tế, thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh. Duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là khám, chữa bệnh BHYT; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu về y tế, dân số. Tổ chức kiểm tra công tác hành nghề y tế tư nhân đợt 2.2018. Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2018.

9. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tập trung giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng. Hoàn thành việc điều tra cung – cầu lao động năm 2018; tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh Quảng Nam và Quyết định số 3577/QĐ-UBND ngày 14.10.2016 của UBND tỉnh Quảng Nam về chính sách hỗ trợ đào tạo lao động cho Chương trình, dự án trọng điểm và các doanh nghiệp giai đoạn 2016 – 2020. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ xây dựng nhà ở người CCCM theo tinh thần Nghị quyết 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ. Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội nghị tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2018. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, xây dựng xã, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Quan tâm, thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; công tác bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện. Tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2018 cho trẻ em trên địa bàn huyện, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

10. Hoàn thành phương án thực hiện việc rà soát, sáp xếp sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện, báo cáo UBND tỉnh theo đúng quy định; đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 30.01.2018 tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, nỗi cộm và Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 29.6.2018 của Huyện ủy về thực hiện Thông báo số 03-TB/BCĐ ngày 18.4.2018 của Ban Chỉ đạo 809 tỉnh Quảng Nam sáp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

11. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt tháng ATGT năm 2018. Tập trung xét, duyệt, chốt danh sách thanh niên đủ điều kiện tham gia khám nghĩa vụ

quân sự chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2019. Tập trung tuyên truyền cho các địa phương, nhân dân về ý thức PCCCR.

12. Triển khai thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về Luật phòng, chống tham nhũng tại 03 xã Quế Minh, Quế Thuận, Quế Châú và thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thi hành Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật tố cáo tại 03 xã Hương An, Quế Cường, Quế Xuân 1. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 8, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2018 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./-

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTHU, TT.HĐND, UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VP Huyện uỷ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Đại Nghĩa